completa il progetto originario con l'aggiunta di un libro 'nuovo'. È possibile considerare il quinto libro della *Christiana*, e il suo sviluppo nel terzo libro della «*Scholarium*», nei termini di una 'teologia razionale', se con questa categoria si intende la dimostrazione, a partire dall'uso della sola ragione, dell'esistenza e degli attributi ontologici di Dio, distinta, almeno 'editorialmente', dalla teologia trinitaria, in cui si esaurisce la prima opera e i primi libri delle successive. In questo senso, la presenza della stessa batteria di *auctoritates* mostra già chiaramente come il nucleo 'razionale' aggiunto alla sua teologia trinitaria non debba essere considerato come indipendente dagli argomenti precedenti, e che la discussa interpretazione dell'attributo dell'onnipotenza è in qualche modo già operante a quest'altezza della revisione. Tra gli studi dedicati specificamente a questa sezione dell'opera abelardiana, si vedano: S. P. BONANNI, *Introduzione, Postfazione* in ABELARDO, *Teologia 'degli Scolastici'. Libro III*, Roma 2004, pp. 1-26, 139-188; ALLEGRO, *Teologia e metodo in Pietro Abelardo* cit. (I, cap. 1, nota 16), pp. 247-284; *infra*, II, cap. 5.

³³ A. O. LOVEJOY, *The great chain of being: a study of the history of an idea*, Cambridge - London 1936, p. 73 [tr. it., *La grande catena dell'essere*, Milano 1981].

³⁴ Con questa limitazione Abelardo introduce lo stesso riferimento platonico al *Timeo* (28a) nel contesto della giustificazione della tesi per cui la volontà di Dio è coestensiva al suo potere e quindi è un principio di conservazione dell'esistente. Cf. *TSch*, III, 31, 1094D, edd. Buytaert - Mews cit., p. 513, 435-439: «Nichil quippe est quod aut faciat aut dimittat, nisi optima et rationabili causa, licet illa nobis occulta sit. Unde et illud est platonikum: 'Omne quod gignitur, ex aliqua causa necessaria gignitur. Nichil enim fit cuius ortum non legitima causa et ratio precedat'». Cf. *supra*, nota 26.

³⁵ Cf. *TChr*, I, 3, 1125C, ed. Buytaert cit., p. 73, 44-48.

³⁶ È evidente in questo passo la riduzione della predicabilità all'alternativa sostanza-accidente, che, tenendo ferma la necessità di escludere da Dio ogni accidentalità, si risolve in una predicazione sostanziale.

Tale est ergo deum esse tres personas, hoc est patrem et filium et spiritum sanctum, *ac si dicamus* divinam substantiam esse potentem, sapientem, benignam, immo etiam esse ipsam potentiam, ipsam sapientiam, ipsam benignitatem³⁷.

Tale est ergo tres personas, hoc est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, in divinitate confiteri, ac si commemoraremus divinam potentiam *generantem*, divinam sapientiam *genitam*, divinam benignitatem *procedentem*, ut his videlicet tribus commemoratis summi boni perfectio praedicetur, cum videlicet ipse Deus et summe potens, id est omnipotens, et summe sapiens et summa benignus ostenditur. – *De genitura* autem huiusmodi *seu processione* in sequentibus, prout poterimus et ipse Dominus annuerit, immo gratia sua dederit, aliquid per quascumque similitudines assignare tentabimus³⁸.